

Financial Section



Contents	48 連結貸借対照表
	50 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
	51 連結株主資本等変動計算書
	52 連結キャッシュ・フロー計算書
	53 セグメント情報

本書に掲載されている財務情報の詳細につきましては、
以下のホームページで提供しております有価証券報告書及び決算短信をご覧ください。

神戸製鋼所ホームページ > 株主・投資家の皆様へ > IRライブラリー
有価証券報告書 http://www.kobelco.co.jp/ir/vlbl_security/index.html
決算短信 http://www.kobelco.co.jp/ir/fncf_results/index.html

連結貸借対照表

単位:百万円

	前連結会計年度 平成22年3月31日	当連結会計年度 平成23年3月31日
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	131,939	145,875
受取手形及び売掛金	283,619	302,846
リース債権及びリース投資資産	—	26,005
商品及び製品	126,811	131,138
仕掛品	138,070	127,512
原材料及び貯蔵品	102,179	122,694
繰延税金資産	32,193	21,584
その他	158,615	119,672
貸倒引当金	△818	△571
流動資産合計	972,611	996,757
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	288,284	279,519
機械装置及び運搬具(純額)	395,641	363,284
工具、器具及び備品(純額)	11,383	10,484
土地	204,298	204,948
建設仮勘定	68,462	75,102
有形固定資産合計	968,070	933,339
無形固定資産		
ソフトウェア	15,906	17,093
その他	5,478	5,138
無形固定資産合計	21,385	22,231
投資その他の資産		
投資有価証券	196,565	190,255
長期貸付金	9,014	6,537
繰延税金資産	16,463	17,491
その他	69,121	68,048
貸倒引当金	△3,886	△3,129
投資その他の資産合計	287,278	279,203
固定資産合計	1,276,734	1,234,775
資産合計	2,249,345	2,231,532

単位:百万円

	前連結会計年度 平成22年3月31日	当連結会計年度 平成23年3月31日
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	434,819	478,675
短期借入金	167,876	170,657
リース債務	6,128	6,397
1年内償還予定の社債	235	35,836
未払金	49,727	44,976
未払法人税等	6,518	9,059
繰延税金負債	2,058	2,281
賞与引当金	16,506	20,072
製品保証引当金	12,426	10,402
工事損失引当金	2,778	8,884
事業整理損失引当金	3,037	18
その他	106,060	101,118
流動負債合計	808,173	888,379
固定負債		
社債	213,186	177,349
長期借入金	525,170	441,099
リース債務	41,969	36,453
繰延税金負債	24,190	15,726
再評価に係る繰延税金負債	5,234	5,233
退職給付引当金	33,247	29,345
環境対策引当金	2,780	2,497
その他	38,391	38,081
固定負債合計	884,170	745,785
負債合計	1,692,343	1,634,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	233,313	233,313
資本剰余金	83,125	83,125
利益剰余金	258,853	302,376
自己株式	△51,378	△51,627
株主資本合計	523,913	567,186
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,529	19,742
繰延ヘッジ損益	882	584
土地再評価差額金	△4,866	△4,756
為替換算調整勘定	△25,787	△34,127
その他の包括利益累計額合計	△7,242	△18,555
少数株主持分	40,330	48,736
純資産合計	557,002	597,367
負債純資産合計	2,249,345	2,231,532

連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

単位:百万円

	前連結会計年度 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	当連結会計年度 自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高	1,671,021	1,858,574
売上原価	1,475,461	1,570,779
売上総利益	195,560	287,795
販売費及び一般管理費		
運搬費	35,223	40,977
給料及び手当	33,501	33,182
研究開発費	10,440	10,660
その他	70,379	78,423
販売費及び一般管理費合計	149,545	163,244
営業利益	46,015	124,550
営業外収益		
受取利息	2,320	3,130
受取配当金	1,997	2,374
業務分担金	6,987	6,613
持分法による投資利益	1,808	3,077
その他	18,333	18,614
営業外収益合計	31,447	33,810
営業外費用		
支払利息	21,322	20,685
出向者等労務費	18,616	17,087
その他	27,265	31,505
営業外費用合計	67,204	69,278
経常利益	10,258	89,082
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2,165
移転補償金	7,418	—
特別利益合計	7,418	2,165
特別損失		
資産除去債務会計基準の 適用に伴う影響額	—	2,380
減損損失	3,576	—
特別損失合計	3,576	2,380
税金等調整前当期純利益	14,100	88,867
法人税、住民税及び事業税	9,271	16,310
法人税等調整額	△8,265	3,068
法人税等合計	1,005	19,379
少数株主損益調整前当期純利益	—	69,488
少数株主利益	6,789	16,548
当期純利益	6,304	52,939

連結包括利益計算書

単位:百万円

	前連結会計年度 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	当連結会計年度 自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
少数株主損益調整前当期純利益	—	69,488
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△2,577
繰延ヘッジ損益	—	△520
土地再評価差額金	—	49
為替換算調整勘定	—	△10,910
持分法適用会社に対する 持分相当額	—	44
その他の包括利益合計	—	△13,913
包括利益	—	55,574
内訳		
親会社株主に係る包括利益	—	41,636
少数株主に係る包括利益	—	13,938

連結株主資本等変動計算書

	単位:百万円		単位:百万円	
	前連結会計年度 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	当連結会計年度 自平成22年4月1日 至平成23年3月31日	前連結会計年度 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	当連結会計年度 自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
株主資本				
資本金				
前期末残高	233,313	233,313		
当期変動額	—	—		
当期変動額合計	—	—		
当期末残高	233,313	233,313		
資本剰余金				
前期末残高	83,125	83,125		
当期変動額	—	—		
当期変動額合計	—	—		
当期末残高	83,125	83,125		
利益剰余金				
前期末残高	252,504	258,853		
当期変動額				
剰余金の配当	—	△9,022		
当期純利益	6,304	52,939		
自己株式の処分	△60	△34		
連結及び持分法適用範囲の 変更に伴う増減	48	△299		
土地再評価差額金の取崩	55	△61		
当期変動額合計	6,348	43,522		
当期末残高	258,853	302,376		
自己株式				
前期末残高	△51,426	△51,378		
当期変動額				
自己株式の取得	△42	△320		
自己株式の処分	91	71		
当期変動額合計	48	△249		
当期末残高	△51,378	△51,627		
株主資本合計				
前期末残高	517,516	523,913		
当期変動額				
剰余金の配当	—	△9,022		
当期純利益	6,304	52,939		
自己株式の取得	△42	△320		
自己株式の処分	30	36		
連結及び持分法適用範囲の 変更に伴う増減	48	△299		
土地再評価差額金の取崩	55	△61		
当期変動額合計	6,397	43,273		
当期末残高	523,913	567,186		
その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金				
前期末残高	448	22,529		
当期変動額				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	22,080	△2,786		
当期変動額合計	22,080	△2,786		
当期末残高	22,529	19,742		
繰延ヘッジ損益				
前期末残高	△6,266	882		
当期変動額				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	7,149	△297		
当期変動額合計	7,149	△297		
当期末残高	882	584		
土地再評価差額金				
前期末残高	△4,836	△4,866		
当期変動額				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△29	109		
当期変動額合計	△29	109		
当期末残高	△4,866	△4,756		
為替換算調整勘定				
前期末残高	△27,719	△25,787		
当期変動額				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,932	△8,339		
当期変動額合計	1,932	△8,339		
当期末残高	△25,787	△34,127		
その他の包括利益累計額合計				
前期末残高	△38,374	△7,242		
当期変動額				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	31,132	△11,313		
当期変動額合計	31,132	△11,313		
当期末残高	△7,242	△18,555		
少数株主持分				
前期末残高	34,318	40,330		
当期変動額				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	6,011	8,406		
当期変動額合計	6,011	8,406		
当期末残高	40,330	48,736		
純資産合計				
前期末残高	513,460	557,002		
当期変動額				
剰余金の配当	—	△9,022		
当期純利益	6,304	52,939		
自己株式の取得	△42	△320		
自己株式の処分	30	36		
連結及び持分法適用範囲の 変更に伴う増減	48	△299		
土地再評価差額金の取崩	55	△61		
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	37,144	△2,907		
当期変動額合計	43,541	40,365		
当期末残高	557,002	597,367		

連結キャッシュ・フロー計算書

単位:百万円

	前連結会計年度 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	当連結会計年度 自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	14,100	88,867
減価償却費	118,835	114,819
受取利息及び受取配当金	△4,318	△5,505
支払利息	21,322	20,685
投資有価証券売却損益(△は益)	△960	△2,825
投資有価証券評価損益(△は益)	864	1,977
持分法による投資損益(△は益)	△1,808	△3,077
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	2,380
減損損失	3,576	—
有形固定資産売却損益(△は益)	△50	△75
有形固定資産除却損	3,046	2,599
売上債権の増減額(△は増加)	△9,083	△39,295
リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加)	—	△15,491
たな卸資産の増減額(△は増加)	98,566	△17,665
仕入債務の増減額(△は減少)	△40,878	54,559
その他	45	△2,983
小計	203,258	198,969
利息及び配当金の受取額	6,080	6,532
利息の支払額	△21,359	△20,693
法人税等の支払額	△15,086	△7,012
営業活動によるキャッシュ・フロー	172,893	177,795
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△128,226	△96,608
有形及び無形固定資産の売却による収入	5,138	1,762
投資有価証券の取得による支出	△1,500	△3,633
投資有価証券の売却による収入	1,499	3,827
出資金の払込による支出	△173	△3,342
短期貸付金の増減額(△は増加)	77	△51
長期貸付けによる支出	△2,866	△976
長期貸付金の回収による収入	437	3,267
移転補償金の受取額	5,640	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△95	1,480
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	△14
その他	△254	△2,397
投資活動によるキャッシュ・フロー	△120,324	△96,686
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△9,669	△25,616
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△55,000	—
長期借入れによる収入	93,015	9,804
長期借入金の返済による支出	△37,077	△61,664
社債の発行による収入	33,000	—
社債の償還による支出	△69,358	△236
セール・アンド・リースバックによる収入	23,846	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4,750	△6,320
配当金の支払額	△75	△8,965
その他	△3,571	△5,197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△29,641	△98,196
現金及び現金同等物に係る換算差額	632	△4,903
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	23,559	△21,991
現金及び現金同等物の期首残高	187,745	211,699
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	393	—
現金及び現金同等物の期末残高	211,699	189,707

セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、社内に製品・サービス別の事業部門（一部の製品・サービスについては子会社）を置き、各事業部門及び子会社は、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は、事業部門及び子会社を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「鉄鋼事業部門」、「溶接事業部門」、「アルミ・銅事業部門」、「機械事業部門」、及び「資源・エンジニアリング部門」の5つのセグメントと、当社の子会社をそれぞれ親会社とする企業集団である「神鋼環境ソリューション」、「コベルコ建機」及び「コベルコクレーン」の3つのセグメントを合わせた、8つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントの主な製品又は事業内容は次のとおりであります。

鉄鋼事業部門

条鋼（普通線材、特殊線材、特殊鋼線材、普通鋼棒鋼、特殊鋼棒鋼）、鋼板（厚板、中板、薄板（熱延・冷延、表面処理））、鋼片、鍛造鋼品（船用部品・電機部品・産業機械部品等）、チタン及びチタン合金、鉄粉、鋳物用銑、製鋼用銑、スラグ製品、ステンレス鋼管、建材、各種特殊鋼製品、各種鋼線、電力卸供給

溶接事業部門

溶接材料（各種被覆アーク溶接棒、自動・半自動溶接用ワイヤ、フラックス）、溶接ロボット、溶接電源、各種溶接ロボットシステム、溶接関連試験・分析・コンサルティング業

アルミ・銅事業部門

アルミ圧延品（飲料缶用アルミ板、熱交換器用アルミ板、自動車用アルミ板、各種アルミ押出品、磁気ディスクアルミ基板、アルミ箔）、銅圧延品（半導体用伸銅板条、自動車端子用伸銅板条、リードフレーム、復水管、空調用銅管）、アルミニウム合金及びマグネシウム合金鍛造品（航空機用部品、自動車用部品等）、アルミ加工品（自動車用部品、建材、建設用仮設資材等）

機械事業部門

エネルギー・化学関連機器、原子力関連機器、タイヤ・ゴム機械、樹脂機械、超高压装置、真空成膜装置、金属加工機械、各種圧縮機、冷凍機、ヒートポンプ、各種プラント（製鉄圧延、非鉄等）、各種内燃機関

資源・エンジニアリング事業部門

製鉄プラント（還元鉄）、各種プラント（ペレタイジング、石油化学等）、原子力関連プラント、砂防・防災製品、土木工事、新交通システム

神鋼環境ソリューション

水処理プラント、廃棄物処理プラント、化学・食品関連機器

コベルコ建機

油圧ショベル、ミニショベル、ホイールローダ

コベルコクレーン

クローラークレーン、ラフテレーンクレーン、作業船

その他

不動産開発・建設・分譲・仲介・リフォーム、不動産賃貸・ビルマネジメント、マンション管理、特殊合金他新材料（ターゲット材等）、各種材料の分析・解析、高压ガス容器製造業、超電導製品、有料老人ホームの運営、総合商社

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの損益は、経常損益をベースとした数値であります。セグメント間の内部売上高又は振替高は、第三者間取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント								
	鉄鋼 事業部門	溶接 事業部門	アルミ・銅 事業部門	機械 事業部門	資源・エンジニア リング事業部門	神鋼環境 ソリューション	コベルコ 建機	コベルコ クレーン	計
売上高									
外部顧客への売上高	802,923	76,353	301,144	149,197	62,545	67,376	311,946	35,294	1,806,782
セグメント間の内部売上高又は振替高	37,457	1,438	2,872	5,323	1,718	2,228	1,197	5,673	57,910
計	840,381	77,791	304,017	154,521	64,264	69,605	313,143	40,968	1,864,692
セグメント損益	23,734	4,620	14,790	14,513	3,051	3,135	26,303	△1,363	88,785
セグメント資産	969,393	62,327	213,798	149,747	74,839	52,315	285,065	44,251	1,851,739
その他の項目									
減価償却費	75,732	2,799	15,736	5,748	552	1,203	6,452	909	109,134
のれんの償却額	—	486	21	—	0	—	10	—	517
受取利息	76	46	130	25	634	18	2,515	18	3,465
支払利息	8,272	22	2,060	190	83	69	3,938	87	14,724
持分法投資損益	2,497	365	△446	22	△1,083	—	491	△61	1,785
持分法適用子会社への投資額	36,849	1,293	634	311	7,710	—	7,309	335	54,443
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	54,544	970	9,550	3,685	323	1,809	12,371	2,411	85,667

	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸表 計上額
売上高				
外部顧客への売上高	50,239	1,857,022	1,552	1,858,574
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,340	73,250	△73,250	—
計	65,580	1,930,272	△71,698	1,858,574
セグメント損益	6,493	95,278	△6,196	89,082
セグメント資産	161,163	2,012,902	218,630	2,231,532
その他の項目				
減価償却費	3,446	112,581	2,238	114,819
のれんの償却額	—	517	—	517
受取利息	47	3,513	△382	3,130
支払利息	546	15,271	5,413	20,685
持分法投資損益	1,152	2,938	139	3,077
持分法適用子会社への投資額	9,839	64,283	△3,171	61,112
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	4,646	90,313	1,064	91,378

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、神鋼不動産(不動産開発・建設・分譲・仲介・リフォーム等の不動産関連事業)、コベルコ科研(特殊合金他新材料(ターゲット材等)・各種材料の分析解析等の電子材料)、及びその他の事業を含んでおります。

2. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント損益の調整額は次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
全社損益(※)	△6,310
その他の調整額	114
セグメント損益の調整額	△6,196

(※)全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

(2) セグメント資産の調整額は次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
全社資産(※)	312,586
その他の調整額	△93,956
セグメント資産の調整額	218,630

(※)全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない投資有価証券等であります。

- (3)減価償却費の調整額2,238百万円は報告セグメントに帰属しない本社所管資産に係るもの等であります。
 (4)受取利息の調整額△382百万円は報告セグメントに帰属しない財務関連資産に係るもの等であります。
 (5)支払利息の調整額5,413百万円は報告セグメントに帰属しない財務関連負債に係るもの等であります。
 (6)持分法投資損益の調整額139百万円は報告セグメントに帰属しない持分法適用会社に係るもの等であります。
 (7)持分法適用会社への投資額の調整額△3,171百万円はセグメント間取引に係る調整額等であります。
 (8)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額1,064百万円は報告セグメントに帰属しない本社所管資産に係るもの等であります。

(追加情報)

当連結会計年度より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

(参考)

セグメント情報の有用性を高める目的で、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)に準拠し、新区分で作成し直した前連結会計年度のセグメント情報を以下に記載しております。

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(百万円)

	報告セグメント								計
	鉄鋼 事業部門	溶接 事業部門	アルミ・銅 事業部門	機械 事業部門	資源・エンジニア リング事業部門	神鋼環境 ソリューション	コベルコ 建機	コベルコ クレーン	
売上高									
外部顧客への売上高	705,993	76,081	260,728	166,218	57,343	78,964	213,132	46,829	1,605,290
セグメント間の内部売上高又は振替高	36,098	120	1,034	7,554	8,221	3,923	1,445	8,383	66,781
計	742,091	76,202	261,762	173,772	65,564	82,887	214,578	55,213	1,672,072
セグメント損益	△24,690	1,739	2,228	20,859	4,741	1,650	5,535	1,225	13,290
セグメント資産	974,382	59,192	215,616	117,389	99,118	66,464	234,276	49,062	1,815,503
	その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額					
売上高									
外部顧客への売上高	62,699	1,667,990	3,031	1,671,021					
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,071	81,853	△81,853	—					
計	77,771	1,749,843	△78,821	1,671,021					
セグメント損益	3,090	16,380	△6,122	10,258					
セグメント資産	157,180	1,972,684	276,661	2,249,345					